



平成18年2月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年1月10日

会社名 株式会社 セブン-イレブン・ジャパン

代表者 代表取締役社長 山口 俊郎

問合せ先責任者 株式会社セブン&アイ・ホールディングス
財務部シニアオフィサー 高橋 邦夫

TEL (03) 6238 - 3000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有

連結(新規)2社

2. 平成18年2月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年3月1日~平成17年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	1,507,114	296.2	159,229	20.4	158,770	13.5	88,146	11.8
17年2月期第3四半期	380,397	6.3	132,242	4.3	139,860	7.1	78,810	6.2
(参考)17年2月期	502,516	6.0	170,729	3.0	178,208	4.8	96,330	3.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	110	13	109	97
17年2月期第3四半期	98	32	98	23
(参考)17年2月期	120	07	120	00

(注) 営業総収入、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第3四半期	1,497,667	873,898	58.4	1,061	99
17年2月期第3四半期	935,780	686,545	73.4	856	49
(参考)17年2月期	1,284,130	712,377	55.5	888	61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	136,872	60,892	105,363	234,001
17年2月期第3四半期	82,073	48,283	18,111	339,131
(参考)17年2月期	127,044	175,623	13,281	261,386

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末 (平成17年11月30日現在)		前第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		<参考> 前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	%		%		%	
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	235,489		339,910		262,352	
売掛金	21,587		1,507		19,260	
加盟店貸付金	8,582		8,113		7,373	
営業貸付金	18,372		17,128		17,197	
親会社株式	196,682		-		-	
たな卸資産	39,678		3,575		35,006	
預け金	-		10,000		10,000	
繰延税金資産	5,496		4,950		7,749	
その他	38,417		16,430		33,051	
貸倒引当金	594		129		407	
流動資産合計	563,712	37.6	401,487	42.9	391,584	30.5
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	245,494		96,634		233,094	
器具備品	136,247		27,992		134,136	
土地	270,424		136,167		261,898	
その他	30,499		20,687		27,485	
有形固定資産合計	682,666	45.6	281,481	30.1	656,614	51.1
無形固定資産						
連結調整勘定	80,793		683		83,223	
その他	11,191		6,994		7,458	
無形固定資産合計	91,985	6.1	7,678	0.8	90,682	7.1
投資その他の資産						
投資有価証券	13,224		8,515		10,222	
関係会社株式	18,592		72,762		16,059	
関係会社転換社債	-		14,940		-	
長期貸付金	10,043		51,612		9,206	
長期前払費用	11,306		9,301		9,688	
繰延税金資産	12,139		6,845		12,718	
長期差入保証金	87,500		76,738		80,832	
その他	8,142		6,096		8,581	
貸倒引当金	1,645		1,679		2,060	
投資その他の資産合計	159,303	10.7	245,133	26.2	145,249	11.3
固定資産合計	933,955	62.4	534,293	57.1	892,546	69.5
資産合計	1,497,667	100.0	935,780	100.0	1,284,130	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年11月30日現在)		前第3四半期末 (平成16年11月30日現在)		<参考> 前連結会計年度 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
買 掛 金	177,899		127,458		165,937	
加 盟 店 借 勘 定	3,179		4,037		4,901	
未 払 法 人 税 等	23,901		20,252		37,307	
繰 延 税 金 負 債	17,949		-		-	
預 り 金	51,272		37,439		45,234	
賞 与 引 当 金	368		334		2,128	
販 売 促 進 引 当 金	203		436		121	
そ の 他	107,304		28,481		88,962	
流動負債合計	382,079	25.5	218,441	23.3	344,593	26.8
固定負債						
長 期 借 入 金	42,574		21,277		35,563	
コマーシャルペーパー	10,424		-		22,493	
繰 延 税 金 負 債	69,365		-		67,424	
退 職 給 付 引 当 金	7,868		1,696		7,250	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,226		1,219		1,246	
そ の 他	56,133		5,446		52,445	
固定負債合計	187,592	12.5	29,639	3.2	186,424	14.6
負債合計	569,671	38.0	248,080	26.5	531,017	41.4
(少数株主持分)						
少 数 株 主 持 分	54,097	3.6	1,155	0.1	40,735	3.1
(資本の部)						
資 本 金	17,200	1.1	17,200	1.8	17,200	1.3
資 本 剰 余 金	26,067	1.7	24,565	2.6	24,565	1.9
利 益 剰 余 金	785,440	52.4	717,667	76.7	735,187	57.4
その他有価証券評価差額金	34,053	2.4	993	0.1	1,363	0.1
為 替 換 算 調 整 勘 定	11,136	0.8	9,018	0.9	1,069	0.1
自 己 株 式	-	-	64,863	6.9	64,869	5.1
資本合計	873,898	58.4	686,545	73.4	712,377	55.5
負債、少数株主持分及び資本合計	1,497,667	100.0	935,780	100.0	1,284,130	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成17年3月1日 至平成17年11月30日〕		前第3四半期 〔自平成16年3月1日 至平成16年11月30日〕		<参考> 前連結会計年度 〔自平成16年3月1日 至平成17年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 入	280,809		262,602		346,142	
売 上 高	1,226,305		117,794		156,373	
営 業 総 収 入	1,507,114	100.0	380,397	100.0	502,516	100.0
売 上 原 価	919,721	61.0	89,333	23.5	119,590	23.8
営 業 総 利 益	587,393	39.0	291,063	76.5	382,925	76.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	428,163	28.4	158,821	41.7	212,196	42.2
営 業 利 益	159,229	10.6	132,242	34.8	170,729	34.0
営 業 外 収 益	3,814	0.2	8,008	2.1	8,244	1.6
営 業 外 費 用	4,273	0.3	389	0.1	764	0.1
経 常 利 益	158,770	10.5	139,860	36.8	178,208	35.5
特 別 利 益	1,122	0.1	117	0.0	121	0.0
特 別 損 失	6,505	0.4	8,777	2.3	14,714	2.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	153,387	10.2	131,200	34.5	163,615	32.6
法人税、住民税及び事業税	66,724	4.4	53,889	14.2	70,358	14.0
法人税等調整額	4,489	0.3	1,310	0.3	2,828	0.6
少数株主損益	3,005	0.3	189	0.1	244	0.0
四半期(当期)純利益	88,146	5.8	78,810	20.7	96,330	19.2

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成17年3月1日 至平成17年11月30日)	前第3四半期 (自平成16年3月1日 至平成16年11月30日)	<参考> 前連結会計年度 (自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	24,565	24,564	24,564
資本剰余金増加高			
自己株式処分差益	0	1	1
在外子会社の米国会計基準 適用に伴う資本剰余金増加高	1,501	-	-
合 計	1,501	1	1
資本剰余金減少高	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	26,067	24,565	24,565
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	735,187	672,204	672,204
利益剰余金増加高			
四半期(当期)純利益	88,146	78,810	96,330
合 計	88,146	78,810	96,330
利益剰余金減少高			
配 当 金	37,806	33,266	33,266
役 員 賞 与	86	81	81
合 計	37,893	33,347	33,347
利益剰余金四半期末(期末)残高	785,440	717,667	735,187

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自 平成17年 3月 1日 至 平成17年11月30日)	前第3四半期 (自 平成16年 3月 1日 至 平成16年11月30日)	<参考> 前連結会計年度 (自 平成16年3月 1日 至 平成17年2月28日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	153,387	131,200	163,615
減価償却費	55,716	22,623	31,074
受取利息及び受取配当金	1,374	1,725	2,345
持分法による投資利益	1,790	5,741	4,083
加盟店貸借勘定の増加()又は減少額	2,929	4,819	6,422
その他	14,176	3,815	5,066
小計	217,185	154,992	199,750
利息及び配当金の受取額	700	1,431	1,644
利息の支払額	3,703	-	-
法人税等の支払額	77,310	74,350	74,350
営業活動によるキャッシュ・フロー	136,872	82,073	127,044
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	54,954	37,806	48,993
有形固定資産の売却による収入	2,971	2,328	2,682
無形固定資産の取得による支出	4,281	1,378	1,751
投資有価証券の取得による支出	1,461	700	19,894
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	1,399	-	95,049
貸付金の貸付による支出	3,406	875	741
貸付金の回収による収入	515	481	412
長期差入保証金の差入れによる支出	11,233	12,217	17,529
長期差入保証金の返還による収入	3,904	3,217	6,427
その他	8,452	1,333	1,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	60,892	48,283	175,623
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	26,500	18,000	22,000
長期借入金の返済による支出	9,019	3,764	4,931
コマーシャル・ペーパー発行による収入	412,887	-	-
コマーシャル・ペーパー償還による支出	431,762	-	-
自己株式の取得による支出	78,247	107	111
配当金の支払額	37,804	33,267	33,257
その他	12,084	1,028	3,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	105,363	18,111	13,281
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,999	139	65
現金及び現金同等物の増加又は減少()額	27,385	15,817	61,926
現金及び現金同等物の期首残高	261,386	323,313	323,313
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	234,001	339,131	261,386